213. Véase la nota 123.

214. C. 7. X, de electione et electi potestate, l. 6.

215. Véase la nota 127.

216. Sobre los beneficios que tienen aneja la cura de almas puede verse el decreto toledano que transcribimos: "Etsi sacrosancta Tridentina Synodus sacris consultum fuisse videatur Parochialium Ecclesiarum regimini, in hi. Decretis, quae de residentia, et de eorum examinis, qui ad easdem Ecclesias promovendi sunt, edita fuerunt; tamen, ne Superiorum negligentia, magno cum animarum periculo Presbyteros Parochiales, qui vere Pastores sunt, ab Ecclesiis sibi commissis abesse contingat, statuit haec sancta Synodus, quoscumque Ordinarios debere, eos omnes, qui Beneficium aliquod Ecclesiasticum obtinet, cum animarum cura vacabit, si absentes sint, per Felicium vocare; ut intra diem ab eisdem praedictis ad Ecclesias sibi commissas accedant, in eisque resideant, nec ab eorum ministerio discedere audeant, nisi praemissa

dentibus, que es el c. aquí citado, y véase la pena allí puesta a los que hacen lo contrario. sc., *qui acceptat amittat et, qui dederit, largiendi potestate priuetur.*

El segundo c. ^g *habetur de electione*, lib. 6 ^o.

El tercero c. ^h *habetur de prebendis* ⁴⁹, donde se determina lo mismo que en este c. ^g. [F. 505] y manda que en los concilios provinciales se haga diligente inquisición, *ita ut, qui post primam et secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, a beneficiis conferendis per ipsam Concilium suspendatur, instituta in eodem concilio persona provida et honesta, qui suspensi suppleat defectum.* Y así, se sigue de lo dicho que pueden los obis pos recitar las colaciones hechas en indignos.

De la cual facultad sería bien que se aprovecharan para contra algunos canónigos y racioneros, que a veces son electos muy indignamente en algunas Iglesias. Y adviértase que agora estos beneficios requieren mayor habilidad pues, como abajo habernos de decir, han de ser, a lo menos, de orden sacro: y, así, pideu ⁱ que tengan toda aquella habilidad que el Concilio nuestro pide en la ses. 24, c. 2 ¹¹ y 13 ¹². Y pues se manda, en el c. *grave nimis* ¹³ ya citado, y en este c. renovado, y en el concilio provincial, se tenga cuenta contra estas provisiones, debía tenerse muy grande para castigarlo y remediarlo.

g. N. tercera

h. N. este

i. N. pide

licentia, alicui iuxta eisdem Synodi Decretum, non alias obtinenda, sub comminatione aquisitionis fructuum, et privatione Beneficii, si intra id tempus ad residentiam non venerint, aut iustas excusationes non allegaverint, et probaverint, quas eos a residentia personali excusare possint". (*Act. 2, c. 24, n. 57. AGUSTINE, 5. 399.*)

217. C. 3, X, *de clericis non residentibus*, III, 4.

218. "Nemo, quacunq; etiam dignitate, gradu, aut preeminencia prefulgens, plures Metropolitanas, seu cathedrales Ecclesias, in titulum, sive commendam, aut alio quovis nomine, contra sacrorum Canonum instituta recipere, et simul retinere presumat; cum valde felix sit ille censendus, cui unam Ecclesiam bene, ac fructuosam, et cum animarum sibi commissarum salute, regere contigerit. Qui autem plures ecclesias contra presentis decreti tenorem nunc detinet, una, quam maluerint, retenta, reliquis infra sex menses, si ad liberam Sedis Apostolicæ dispositionem pertineant; alias infra annum dimittere teneantur: alicui ecclesie ipsæ, ultimo obtenta duntaxat excepta, eo ipso vacare censentur". *Con. Trid., ses. 7, c. 2 de reform.*

219. C. 15, *de electione et electi potestate*, I, 6. in V.º

220. C. 29, X, *de prebendis et dignitatibus*, III, 5.

221. Véase la nota 78.

222. *Con. Trid., ses. 24, c. 13 de reform.*

223. C. 29, X, *de prebendis et dignitatibus*, III, 5.

Capitulum quartum ²²⁴.

Para este c. se vea el c. en él citado, *habetur enim de prae-bendis et dignitatibus* ²²⁵; porque es digno de haberse renovado en nuestro Concilio. Y así es justísimo se ejecute la pena en los transgresores, así beneficiados como aquellos *ad quos spectat* [F. 51] *beneficia conferre, si fuerint negligentes*: la cual pena pone, y muy justa, el mismo canon de multa.

Capitulum quintum ²²⁶.

Véase el canon aquí citado que comienza, *ordinarius, de officio ordinarii, in 6* ²²⁷, y el 17 de la ses. 24 ²²⁸, y el 3 de la ses. 22 ²²⁹, donde se dice lo que se ha de hacer cuando el curado es anejo a alguna ¹ prebenda o dignidad.

I. S. sobre alguna

224. "Quicumque de caetero plura curata, aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica, sive per viam unionis ad vitam, seu commendae perpetuae, aut alio quocumque nomine et titulo, contra formam sacrorum canonum, et praesertim constitutionis Innocentii III, quae incipit, De multa, recipere, ac simul retinere praesumpserit; beneficia ipsa, iuxta ipsius constitutionis dispositionem, ipso iure, etiam praesentis canonis vigore, privati existat". *Conc. Trid., ses. 7, c. 4 de reform.*

225. C. 19, X, de *prae-bendis et dignitatibus*, III, 5.

226. "Ordinarii locorum quoscumque plura curata, aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica obtinentes, dispensationes suas exhibere districte compellant, et alias procedant iuxta constitutionem Greg. X, in generali Lugdunensi Concilio editam, quae incipit, Ordinarii, quam eadem S. Synodus innovandam censet, et innovat; addens insuper, quod ipsi Ordinarii, etiam per idioscorum Vicariorum deputationem, et congruae portiones fructuum assignationem omnino provideant, ut animarum cura nullatenus negligatur, et beneficia ipsa debitis obsequiis minime defraudentur: appellationibus, privilegiis, exemptionibus quibuscumque, etiam cum iudicium specialium deputatione, et illorum inhibitionibus in praemissis nemini suffragantibus". *Conc. Trid., ses. 7, c. 5 de reform.*

227. C. 3, de *officio ordinarii*, I, 16, in VI.^o

228. "Illi vero, qui in praesenti plures Parochiales Ecclesias, vel unam Cathedrali, et aliam Parochialem obtinent, cogantur omnino, quibuscumque dispensationibus ac unionibus ad vitam non obstantibus, una tantum Parochiali, vel sola Cathedrali retenta, alias Parochiales infra spatium sex mensium dimittere, aliquos tant Parochiales, quam beneficia omnia, quae obtinent, ipso iure vacare procedant, ac tanquam vacantia libere aliis idoneis conferantur, nec ipsi antea illa obtinentes, ipsa conscientia, fructus post factum tempus retineant, Operar autem: sancta Synodus, ut resignationem necessitatibus commode aliqua ratione, prout auctoritate Pontifici videbitur, providatur". *Conc. Trid., ses. 24, c. 17 de reform.*

229. "Quod si alicui ex praedictis dignitatibus in Ecclesia Cathedralibus vel Collegiatis de iure seu consuetudine iurisdictione, administratio, vel officium non competat, sed extra Civitatem in Diocesi cura imminuat, cui ea, qui dignitatem obtinet incumbere voluerit: tunc pro tempore, quo in curata Ecclesia residerit, ac ministraverit, tanquam praesens sit, ac divinis intersit, in ecclesiis Cathedralibus, ac Collegiatis". *Conc. Trid., ses. 22, c. 2 de reform.*

Caput sextum ²³⁰.

Desde dice que en las anexiones, que en todo *nonnullum habent sortitam effectum*, se haga como de las que de nuevo sucedieren, parece se ha de entender en la parte *pro qua nonnullum habuere effectum*, cuando fuere anexión de los beneficios: v. gr. en el uno está ya el efecto de todo conseguido ¹, aunque no en el otro: no es razón que devoque en duda la anexión en el uno como en el otro. Este decreto se declara abajo en la ses. 14 ¹, c. 9 ²³¹.

Caput septimum ²³².

Para este r. se vea el c. 3 de la ses. 21 ²³³ y el 9 de la ses. 24 ²³⁴, particularmente la ses. 25 c. 11 ²³⁵ donde se declara bien este c.

R. A. consecr.
S. S. 101. 4

230. "Titulos perpetuae a quadraginta annis circa factae, examinati ab Ordinariis, tanquam a Sede Apostolica delegatis, possint, et quae per subreptionem, vel abreptionem obtentae fuerint, irritae Declarentur. Illae vero, quae a certo tempore a Curia aut effectum, et quae delictis ad cuiusvis instigatio fieri, nisi eas ex legitimis, seu alia rationabilibus causis coram loci Ordinario, vocatis, quorum interest, verificandis, factas fuisse constiterit, per subreptionem obtentae praesumantur: se propterea, nisi aliter a Sede Apostolica declaratum fuerit, viribus omnino careant". *Conc. Trid., ses. 7, c. 6 de reform.*

231. "Et, quia rite optimo diuinitate fuerunt Dioeceses, et Parochiae, ac utrumque gregi proprii attribuit Pastores, et inferiorum Ecclesiarum Rectores, qui earum quisque omnium curam habeant, ut ordo ecclesiasticus nec confundatur, aut una, et eadem Ecclesia duarum quodatenusmodi dioecesium fiat, non sine gravi eorum incommodo, qui illi subditi fuerint, beneficia unius Dioecesis, etiam parochiales Ecclesiae, Vicariae perpetuae, aut simplicia beneficia, seu praestimoniam, aut praestimoniales portiones fuerint, etiam ratione antea cultum diuinum, aut numerum beneficiorum, aut alia quacumque de causa, alterius Dioecesis beneficiis, aut Monasterio, seu Collegio, vel loco etiam pio perpetuo nec uniantur, decretum huius S. Synodi super huiusmodi unionibus in hoc declarando". *Conc. Trid., ses. 14, c. 9 de reform.*

232. "Cum beneficia ad diuinum cultum, atque Ecclesiarum manibus abunde sint constituta, ne qua in parte minuatur diuinus cultus, sed ei debitum omnibus in rebus obsequium praestetur, statuit S. Synodus in Ecclesiis tam Cathedralibus, quam Collegiatis, in quibus nullae sunt distributiones quotidianae, vel ita tenues, ut verisimiliter negligantur, tertiam partem fructuum, et quorumcumque proventuum, et obventionem tam dignitatum, quam Canonatum, personatum, portionum, et officiorum separari debere, et in distributiones quotidianas converti, quae inter dignitates obtinentes, et caeteros diuinis interessentes proportionabiliter, iuxta divisionem ab Episcopo, etiam tanquam Apostolicae Sedis delegato, in ipsa prima fructuum deductione faciendam dividantur: salvis tamen consuetudinibus earum Ecclesiarum, in quibus non residentes, seu non seruitantes, nihil vel minus tertia parte percipiunt; non obstantibus exemptionibus, se aliis consuetudinibus etiam immemorabilibus, et appellationibus quibuscumque; crescentibus non seruitantem contumacia, licet contra eos procedere iuxta iuris ac sacrorum Canonum dispositionem". *Conc. Trid., ses. 21, c. 3, de reform.*

Podriase dudar, si los religiosos que tienen los tales beneficios quieren servir ellos enviando uno de sus religiosos, si podria el perlado no admitirlo y poner quien sirva de su mano, y así que parece que no podria el obispo prohibirlo *. Empero este c. habla [F. 51v] generalmente, y sin excepción alguna manda él ponga vicarios aunque sean perpetuos.

Y no debe esto parecer muy recio o áspero negocio, porque en derecho se tiene mucho miramiento *ne detur religiosis materia vagandi*, y así, es mayor privilegio que tengan frailes beneficio curado, que puedan servir por uno de sus frailes, que no tenerlo con que puedan proveer por vicario secular, como se collige del c. *cum singula, de praebendis in 6* ²³⁶.